ПРОТОКОЛ № 7
заседания диссертационного совета Д 01.017.04 (93.0.000.10)

по педагогическим наукам
при ФГБОУ ВО «Донецкий государственный университет»

от « 28 » сентября 2023 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 14 членов диссертационного совета из 20 человек:
д.пед.н., профессор Скафа Е.И., д.пед.н., профессор Евсеева Е.Г., д.пед.н.,
доцент Цапов В.А., д.пед.н., доцент Чернышев Д.А., д.физ.-мат.н., профессор
Горр Г.В., д.пед.н., профессор Кожевников В.М., д.пед.н., профессор
Дзундза А.И., д.пед.н., профессор Коляда М.Е., д.пед.н., профессор Белых С.И.,
д.пед.н., доцент Жуков С.М., д.пед.н., доцент Деминская Л.А., д.пед.н.,
профессор Стефаненко П.В., д.пед.н., профессор Приходченко Е.И., к.пед.н.
Тимошенко Е.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита диссертационной работы Дониченко Елены Юрьевны на тему:
«Формирование информационной компетентности будущих спортивных
тренеров в процессе профессиональной подготовки», представленной на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

СЛУШАЛИ:
1. Защиту диссертационной работы Дониченко Елены Юрьевны на тему:

«Формирование информационной компетентности будущих спортивных
тренеров в процессе профессиональной подготовки», представленной на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

Председатель диссертационного совета Д 01.017.04 (93.0.000.10)
Скафа Е.И.:

На заседании присутствует один из двух официальных оппонентов. В
диссертационный совет поступило письмо, подписанное официальным
оппонентом рассматриваемой диссертации Максименко Игорем Георгиевичем,
доктором педагогических наук, профессором, заведующим кафедрой
физического воспитания Г осударственного образовательного учреждения
высшего образования Московской области «Еосударственный гуманитарно
технологический университет», в котором он просит провести защиту
диссертации Е.Ю. Дониченко в его отсутствие, т.к. не сможет принять в нем
участие в связи с командировкой.

Согласно п. 30 Положения о присуждении ученых степеней
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
24 сентября 2013 г. №842, диссертационный совет может принять решение о
проведении защиты диссертации в отсутствии одного из оппонентов по
уважительной причине.

Предлагаю проголосовать, кто за то, чтобы считать причину отсутствия
официального оппонента Максименко Игоря Ееоргиевича уважительной и

провести защиту в его отсутствие?
Результаты голосования: «За» -14. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.
Второй официальный оппонент участвует в заседании диссертационного

совета. Аудио и видеозапись заседания диссертационного совета производятся.
Во время проведения заседания организована его трансляция в режиме

реального времени в сеть Интернет. Таким образом, все требования соблюдены.
Заседание совета считается правомочным.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Соискатель ученой степени кандидата педагогических наук -

Дониченко Елена Юрьевна.
2. Научный руководитель Коляда Михаил Георгиевич -  доктор

педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой инженерной и
компьютационной педагогики Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Донецкий
государственный университет».

3. Ученый секретарь совета -  Тимошенко Елена Викторовна -
зачитала положительный отзыв официального оппонента Максименко Игоря
Георгиевича, доктора педагогических наук, профессора, заведующего кафедрой
физического воспитания Государственного образовательного учреждения
высшего образования Московской области «Государственный гуманитарно
технологический университет» (г. Орехово-Зуево).

4. Оппонент -  Жуева Александра Геннадиевна, кандидат
педагогических наук, старший преподаватель кафедры технологий
производства и профессионального образования Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Луганский государственный педагогический университет»
(г. Луганск).

5. Члены диссертационного совета.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Диссертация Дониченко Елены Юрьевны на тему: «Формирование

информационной компетентности будущих спортивных тренеров в процессе
профессиональной подготовки» соответствует требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования и п. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями от 20.03.2021 №426; от 11.09.2021
№ 1539; от 26.09.2022 №1690; от 26.01.2023 №101; от 18.03.2023 №415).

2. Присудить Дониченко Елене Юрьевне ученую степень кандидата
педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология
профессионального образования.

Тайное голосование: «За» - 14. «Против» - 0. «Недействительных
бюллетеней» - 0.

3. Принять Заключение диссертационного совета по защите
диссертационной работы Дониченко Елены Юрьевны.

Результаты голосования: «За» -14. «Против» - 0. «Воздержался» - 0.

Председатель
диссертационного совета
Д 01.017.04 (93.0.000.10),
доктор педагогических наук, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совета
Д 01.017.04 (93.0.000.10),
кандидат педагогических наук

А
I ФГБ0У ВО
I : «ДОНГУ»
\

Е.И. Скафа

Е.В. Тимошенко